De esta manera, si bien en una primera aproximación al problema parecía claro que por entonces Leibniz no admitía que fuera posible demostrar un enunciado contingente, una mirada más

---

12...'Usus in inveniendis propositionibus et argumentis... De Locis Topicis seu modo efficiendi et probandi propositiones contingentes'.... A VI, i, 168.

13...'Sunt aut particularis subjecti, aut particularis praedicati, universalis subjecti aut universalis praedicati et subjecti, id est convertibiles. Particularis subjecti propositiones remouentur a scientiis, quemadmodum et omnes eae quae nihil docent nisi possibilitatem'... A VI, i, 467.

14...'84. Ad tales observationes pertinent omnes propositiones particulares, quae non sunt conversae vel subalternae universalis. Hinc igitur manifestum est, quo sensu dicatur singularium non esse demonstrationem, et cur profundissimus Aristoteles locos argumentorum posuerit in Topicis, ubi et propositiones sunt contingentes, et argumenta probabilia, Demonstrationum autem unus locus est: definitio. Verum cum de re dicenda sunt ea quae non ex ipsius visceribus desumuntur, v.g. Christum natum esse Bethleemi, nemo huc definitionibus deveniet: sed historia materiam, loci reminiscentiam suppeditabunt. Haec jam locorum Topicorum origo, et in singulis maximarum, quibus omnibus qui sint fontes, ostenderemus itidem, nisi timeremus ne in progressu sermonis cupiditate declarandi omnia abriperemur.'... A VI, i, 199.

15...'24. Topicae seu artis inventivae fundamentum sunt Loci, id est Relationes trascendentes, ut Totum, Causa, Materia, Simile, etc. Et ex rebus tali aliquae relatione nexis fiunt propositiones per artem combinatoriam, ut fuse diximus in nostra *de Arte Combinatoria dissertatione*. '... A VI, i, 279.

16...'Analysis est Applicatio Regularum alicujus ex artibus dicendi ad Orationem praesentem. .... Analysis Logica est occurrentium Definitionum, Divisionum, Propositionum, Syllogismorum, Ordinis; et singularum non solum ratione inventionis seu locorum ex quibus sumta sunt, sed et ratione iudicii seu maximarum ad quas exigenda sunt consideratio.'...A VI, i, 339.

atenta a los textos pertinentes nos indica otra perspectiva que resulta necesario desarrollar. Por un lado, hemos visto que los lugares proveen razones para la aceptación provisional de un enunciado contingente en la medida en que no se disponga de la definición respectiva. En segundo lugar, una observación constituye un enunciado necesario si se la vincula con su condición necesaria, la cual es una aplicación de una regla o principio, por tanto, la observación es un ejemplo o caso de un teorema. Ahora bien, puesto que los teoremas son reglas o máximas, y dan razones para inferir el enunciado en cuestión, de lo dicho parecería seguirse que las observaciones no son más que verdades de razón imperfectamente conocidas. Es preciso analizar entonces el tipo de necesidad que vincula el hecho contingente con la regla. Los escritos del mismo período consagrados a los estudios jurídicos constituyen un punto de partida formidable para este análisis<sup>17</sup>.